
1 

 

                                                         

 

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
Comuni di Accadia – Anzano di Puglia – Bovino – Candela – Deliceto - Monteleone di Puglia - 

Orsara di Puglia – Panni – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 
(Provincia di Foggia) 

 
 

Regione Puglia          Provincia Foggia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

N.7 del 07/06/2023 

 
 
OGGETTO: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 20, D.LGS. 
19 AGOSTO 2016, N. 175. 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno sette, del mese di giugno, alle ore 11.24, regolarmente convocato presso 
la sala delle adunanze del Comune di Bovino e, in videoconferenza, si è riunito il Consiglio dell’Unione in 
sessione straordinaria. Il Consiglio è presieduto dal Sig. DI FICCIO Giuseppe, Presidente del Consiglio 
dell’Unione, il quale invita la Sindaca di Bovino a prendere parte alla seduta, con l’assistenza del Vice 
Segretario dell’Unione dei Comuni Dott.ssa DE CARLO Antonietta e la partecipazione dei sottoelencati 
consiglieri: 
 

DI FICCIO GIUSEPPE PRESIDENTE (ROCCHETTA SANT’ANTONIO) PRESENTE IN VIDEO 

BICCARINO MICHELE CONSIGLIERE (DELICETO – MINORANZA) ASSENTE 

PAGLIARULO DIEGO LUCIO CONSIGLIERE (SANT’AGATA DI PUGLIA) PRESENTE IN VIDEO 

STEFANIA RUSSO CONSIGLIERE (BOVINO) PRESENTE 

PACELLA ROCCO CONSIGLIERE (DELICETO – MAGGIORANZA) PRESENTE IN VIDEO 

SAVELLA MICHELE CONSIGLIERE (MONTELEONE) PRESENTE 

TERLIZZI MICHELE 
ROBERTO 

CONSIGLIERE (ORSARA DI PUGLIA) PRESENTE 

TURCHIARELLI CARMINE CONSIGLIERE (COMUNE DI ACCADIA) PRESENTE 

CAPOCASALE PASQUALE 
ANTONIO 

CONSIGLIERE (CANDELA) PRESENTE IN VIDEO 

LAVANGA PAOLO COMUNE DI ANZANO DI PUGLIA ASSENTE 

DE COTIIS AMEDEO COMUNE DI PANNI PRESENTE  

 
Ne risultano presenti n.9 e assenti n.2. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
================================================================================= 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Bovino 01/06/2023         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott. GUIDOTTI Domenico 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Bovino 01/06/2023        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott. GUIDOTTI Domenico 



2 

 

================================================================================= 
 
 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 
VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, avente ad oggetto Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica (TUSP), il quale ha riformato la materia delle società a partecipazione pubblica, 
fissando le condizioni per l’acquisizione o il mantenimento delle stesse ed obbligando le amministrazioni titolari 
ad effettuare periodicamente la revisione delle partecipate al fine di verificare le condizioni di detenibilità e in 
particolare l’art. 20 comma 1 il quale recita: 
“Fermo quanto previsto dall'articolo 24, comma 1, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con   
proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle societa' in cui detengono partecipazioni, 
dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la 
loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione.  Fatto salvo 
quanto previsto dall'articolo 17, comma 4, del decreto-legge 24 giugno 2014, n.90, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, le amministrazioni che non detengono alcuna partecipazione 
lo comunicano alla sezione della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura 
di cui all'articolo 15; 
 
CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non possieda 
alcuna partecipazione; 
 
VISTO che l’Unione dei Comuni dei Monti Dauni non ha partecipazioni in enti strumentali, aziende e/o società 
controllate e partecipate; 
 
RILEVATO CHE la presente deliberazione non necessita del parere del Revisore; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Affari Generali – Economico-Finanziario Dott. GUIDOTTI Domenico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267; 
 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Unione; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
 
Il Consiglio con voti unanimi e palesi, 
 

DELIBERA 
 
 
Di richiamare quanto espresso in premessa a far parte integrante del presente atto, e per gli effetti: 
 
- di DARE ATTO che l’Unione dei Comuni dei Monti Dauni non ha partecipazioni in enti strumentali, aziende 
e/o società controllate e partecipate; 

- di COMUNICARE l’esito della ricognizione al 31.12.2021 di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 
20 comma 3 del T.U.S.P.; 

  
Successivamente, 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
 



3 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 
Il Presidente dichiara sciolta la seduta alle ore 11.40. 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 

 
IL VICE SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 
f.to Dott.ssa DE CARLO Antonietta     f.to DI FICCIO Giuseppe  

 

 
Per l’istruttoria: Il Responsabile del Servizio 
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
N.23 del Registro 

Il presente decreto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
online per quindici giorni consecutivi del 07/06/2023 
          Il Responsabile delle Pubblicazioni 
          f.to Dott. Domenico GUIDOTTI 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità:  
[    ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio ed è divenuta ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.134, 
comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
[ X ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante (art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267). 
Addì 07/06/2023                      IL VICE SEGRETARIO 
          f.to Dott.ssa Antonietta DE CARLO 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 


